Página 1 de 2

ERRATA RESULTADO PRELIMINAR

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 002/2023

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de 2023, na sede da Câmara Municipal de São Bento
Abade, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Processo Seletivo instituída pela
Portaria Nº 11/2023, sob a presidência de Michele Shigihara de Souza e como membros
Wender Júlio Xavier e Reginaldo Noel.
A comissão ao reanalisar os documentos recebidos no ato das inscrições, verificou-se a
ausência do documento classificatório da candidata Raika Pereira Leite, ou seja, ela não
apresentou a Matriz Curricular, conforme solicitado no item 3.2, IV do instrumento convocatório,
sendo considerada desclassificada.

Cumpre salientar, conforme Súmula 473, do Tribunal Superior Federal:

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que
os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por
motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”

Diante do exposto, retificamos o cronograma do edital do processo seletivo simplificado n°
002/2023, conforme segue:

ANEXO III

CRONOGRAMA

# EVENTO DATA LOCAL

1 Período de Inscrições (10 dias
corridos).

De 14/08/2023
a 23/08/2023

Câmara Municipal de São Bento
Abade

2 Divulgação do Resultado
preliminar.

30/08/2023 Câmara Municipal de São Bento
Abade
http://www.saobentoabade.mg.leg.br

Inscritos Nome Curso Período Resultado

1 BIANCA ESTHER DA
COSTA

ADMINISTRAÇÃO –
COMÉRCIO EXTERIOR

2° CLASSIFICADA

2 DARA PATRÍCIA DE
OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO –
COMÉRCIO EXTERIOR

2° CLASSIFICADA

3 FERNANDA MARCIA
DE SOUZA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2° CLASSIFICADA

4 RAIKA PEREIRA
LEITE

ADMINISTRAÇÃO 7° DESCLASSIFIC
ADA

Página 2 de 2

3 Interposição de recursos (3
dias úteis).

De 31/08/2023
a 04/09/2023

Câmara Municipal de São Bento
Abade

4 Analise e emissão de decisão
final de recursos (3 dias úteis)

De 05/09/2023
a 11/09/2023

Câmara Municipal de São Bento
Abade
http://www.saobentoabade.mg.leg.br

5 Resultado Final sem
interposição de recuso (item
8.2) - análise curricular e
Histórico Escolar - convocação
para apresentação dos
documentos.

31/08/2023 Câmara Municipal de São Bento
Abade
http://www.saobentoabade.mg.leg.br

6 Assinatura do Termo de
Compromisso e início do
estágio sem interposição de
recuso (item 8.2).

31/08/2023 Câmara Municipal de São Bento
Abade

7 Resultado Final com
interposição de recuso (item
8.2) - análise curricular e
Histórico Escolar - convocação
para apresentação dos
documentos.

12/09/2023 Câmara Municipal de São Bento
Abade
http://www.saobentoabade.mg.leg.br

8 Assinatura do Termo de
Compromisso e início do
estágio com interposição de
recuso (item 8.2).

12/09/2023 Câmara Municipal de São Bento
Abade

Diante dos fatos, abrimos o prazo recursal.
Nada mais sendo dito, fica aprovada a presente Ata, a qual vai por todos os membros assinada

São Bento Abade, 30 de agosto de 2023.

Michele Shigihara de Souza
Presidente da Comissão

Wender Julio Xavier
Membro da Comissão

Reginaldo Noel
Membro da Comissão

		2023-08-30T17:18:29-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO ABADE:25641408000173

		2023-08-30T17:19:51-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO ABADE:25641408000173